
目录

一、建设项目基本情况...................................................................................................................... 1

二、建设项目工程分析.................................................................................................................... 13

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准.................................................................... 24
[...]
标准》（GB31572-2015）

1.6 非正常排放

本项目的非正常工况主要是污染物排放控制措施达不到应有效率，即碱性喷淋塔

或活性炭装置失效，造成废气污染物未经净化直接排放，其排放情况如表 4-7 所示。

表 4-7 非正常工况排放情况

污染源
污染物

名称

非正常排放原

因

非正常排放状况 执行标准
达标

分析
浓度

（mg/m3）
频次及持续时间

浓度

（mg/m3）

速率

（kg/h）

排气筒

非甲烷

总烃

碱性喷淋塔或

活性炭装置故

障，效率分别以

50%、10%计

10.068
1 次/a，1h/次

100 / 达标

氯化氢 1.136 30 / 达标

由上表可知，非正常工况下，项目排放的非甲烷总烃、氯化氢浓度均未超标，影

响较小。

但为防止生产废气非正常工况排放，企业必须加强废气处理设施的管理，定期检

修，确保废气处理设施正常运行，在废气处理设备停止运行或出现故障时，产生废气

的各工序也必须相应停止生产。为杜绝废气非正常排放，应采取以下措施确保废气达

标排放：



— 37 —

①安排专人负责环保设备的日常维护和管理，每个固定时间检查、汇报情况，及

时发现废气处理设备的隐

②定期更换布袋，并进行检修；

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训，委托具

有专业资质的环境检测单位对项目排放的各类污染物进行定期检测；

④应定期维护、检修废气治理装置，以保持废气处理装置的净化能力和净化容量。

1.7 废气环境影响分析

本项目工艺简单，生产过程使用电作为能源，项目运营废气主要为挥发性有机物

（以非甲烷总烃计）和氯化氢，来自共挤绝缘、绝缘交联、PVC内垫和 PVC外护套挤

塑生产工序，项目有组织废气经 4套集气罩收集后，通过 1套碱性喷淋塔+活性炭处理

装置，由 1根排气筒（DA001）排放，排放的有组织废气能达到《合成树脂工业污染

物排放标准》（GB31572-2015）表 4浓度限制；无组织非甲烷总烃、氯化氢经机械通

风后无组织排放，油烟经油烟净化器处理后由排烟管道引至屋顶排放，排放浓度能达

到《饮食业油烟排放标准（试行）》（GB18483-2001）中的有关规定。本项目周边 500m

无环境保护目标，污染物排放量少，对周边环境影响较小。

二、废水影响和保护措施

2.1废水产排情况

项目运营期废水包括生活废水、冷却水和雨水。

（1）生活废水

运营期项目员工约 50人，均在项目区内住宿。

厂内住宿员工生活用水包括：淋浴用水、冲厕用水。在厂内住宿员工为 50人，参

照《云南省地方标准 用水定额》（DB53/T 168-2019），生活用水量为 80L/人·d，即

4m³/d，1460m³/a；生活废水产生系数按 0.8计，则生活废水产生量为 3.2 m³/d，1168m³/a。

项目食堂平均每餐约有 50人就餐，则 1天约有 150人次就餐，食堂用水量为 20L/

人，则食堂用水量为 3m³/d，1095m³/a；废水产生系数按 0.8计，则本项目食堂废水产

生量为 2.4m³/d，即 876m³/a。

综上所述，生活用水量约 7m³/d，2555m³/a，生活废水产生量约 5.6m³/d，2044m³/a。

食堂废水经隔油池处理后和其它生活污水经污水管道排入化粪池预处理，经化粪池处

理的污水达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB—T31962—2015）表 1中 A级标



— 38 —

准后排入项目北面园区污水管网，由北古城工业园区污水处理厂处置。

本项目所产生的污水属于普通生活污水，废水中含有的污染物主要是 COD、BOD5、

SS、氨氮、动植物油和总磷。生活污水水质参照《城市生活污水中污染物分类及处理

性评价》（给水排水：Vol.30 NO.9 2004；王晓昌，金鹏康，赵红梅，孟令八），污染

物浓度为：COD：250mg/L、BOD5：130mg/L、SS：150mg/L、氨氮：35mg/L、总磷：

8mg/L、动植物油：50mg/L。

根据《废水处理工程技术手册》（潘涛、田刚主编，化学工业出版社，2010年版），

隔油池对生活废水中动植物油去除效率为 60%~80%，本项目取 80%；根据《常用污水

处理设备及去除率》进行确定，化粪池处理效率分别为：COD15%、BOD515%、SS30%、

氨氮 0%、总磷 0%。类本项目废水污染物产排情况见表 4-8

表 4-8 项目生活污水及污染物产生情况一览表

种类 产污节点 污染因子
污染源强 排放源强 标准

达标情况
mg/L t/a mg/L t/a mg/L

生活

废水

5.6m3/d
2044m³/a

COD 250 0.511 212.5 0.43435 500 达标

BOD5 130 0.26572 110.5 0.225862 350 达标

SS 150 0.3066 105 0.21462 400 达标

氨氮 35 0.07154 35 0.07154 45 达标

TP 8 0.016352 8 0.016352 8 达标

动植物油 50 0.1022 10 0.02044 100 达标

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T-31962-2015）表 1（A）级标准

（2）冷却水

本项目挤塑、内护和外包套工序通过冷却水进行冷却，冷却水经冷却塔循环使用

循环使用，定期补充，不外排，根据提供资料该项目设有 10m3冷却塔 2个，约半年每

个冷却塔添加 0.5m3新水，总用水量为 22m3/a。

（3）雨水

本项目生产设备均设置于生产车间内，项目区地面全部硬化，厂区内雨水可直接

排入工业园区雨水管网。

（4）水平衡分析

表 4-9 项目用排水情况一览表 （m3/a）
用水工段 总用水量 新水量 废水产生量 措施

生活用水 2555 2555 2044 经隔油池化粪池处理后进入园区污水管网，排

园区污水处理厂

冷却水 22 22 0 循环使用不外排，定期添加新水

雨水 / / / 进入园区雨水管网

项目水平衡如下图所示：



— 39 —

图 4-1 项目水量平衡图（单位：m3 /a）
（5）建设项目废水排放信息

①废水类别、处理措施详见表 4-10。

表 4-10 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水类别 生活废水 雨水 生产废水

污染物种类 CODcr、BOD5、SS、氨氮等

排放去向

食堂废水经隔油池隔油后同生活废水

排入化粪池收集处理，达到《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T-31962-2015）表 1（A）级标准

后，排入北面园区污水管网，最终由北

古城工业园区污水处理厂处置。

建雨水排水系

统，外排进入园

区雨水管网。

冷却水经

冷却塔循

环使用，

不外排。

排放规律 间接 间接 不外排

污

染

治

理

设

施

污染治理设施编号 TW001 TW002 TW003

污染治理设施名称
食堂隔油池

化粪池
雨水沟 冷却塔

污染治理设施工艺 隔油+沉淀 沉淀 沉淀

处理能力
设置有食堂隔油池 1个 3m3，设置有化

粪池 1个 7m3
项目区设置雨

水排水沟。

设置有 2
个 10m3冷

却塔。

②废水污染物排放信息表

表 4-11 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）
1

DW001

COD 212.5 0.00119 0.43435
2 BOD5 110.5 0.0006188 0.225862
3 SS 105 0.000588 0.21462
4 氨氮 35 0.000196 0.07154
5 TP 8 0.0000448 0.016352
6 动植物油 10 0.000056 0.02044

2.2废水处理措施可行性分析

①生产线直接冷却水和冷却塔水循环利用可行性分析

根据工程分析和建设单位提供资料，项目建成运营期生产车间冷却水槽冷却水循

环量约 10m3/d，公司拟设置 2个 10m3的冷却塔循环利用可行。因此，在完全实现废水



— 40 —

综合利用后，本项目对周围环境不会产生污染影响，循环利用可行。

②生活废水处理设施可行性分析

A隔油池

本项目则本项目食堂废水产生量为 2.4m³/d，污水停留时间不低于 30min，按照 1.2

倍的安全系数建设，项目隔油池容积应≥2.88m³，取整为 3m³，厨房废水经隔油池隔油

后与其余生活废水一同排入化粪池。

B化粪池

本项目生活污水的产生总量为 5.6m³/d，为保证污水中各项污染物的去除率，化粪

池内污水停留时间不小于 24h，考虑 1.2 的剩余系数后，本项目化粪池有效容积应

≥6.72m³，取整为 7m³。本项目在办公生活区旁建设一个化粪池。化粪池设计建筑，建

设单位应委托具有环境工程设计、施工资质的单位，严格按照《建筑给水排水设计规

范》(GB50015-2003)进行设计和施工，确保处理效果，其具体规模位置以最终设计为

准。

综上所述，以上生活污水处理设施能够满足环评要求，方案可行。

2.3项目废水进入园区污水处理厂可行性分析

宜良工业园区污水处理厂位于宜良工业园区北古城组团，建设总面积约 45亩，投

资约 9000万元，近期（2020年）处理规模为每天 0.5万立方米，远期（2030年）处理

规模为每天 2.0万立方米，采用 A2O反应池+二沉池+混合反应沉淀池+V型滤池一体化

工艺。工程竣工后，污水处理厂处理后出水均符合《城镇污水处理厂污染物排放标准》

中的一级水质排放标准的 A标。

根据现场调查和建设单位提供资料，项目所在区域已建成污水管网，污水可直接

进入园区污水处理厂。根据工程分析，项目废水日均排水量为 5.6m³/d，2044m³/a，废

水排放量较少，污水处理厂能够接纳，项目废水经处理达标后，排入市政管网，进入

污水处理厂处理是可行、可靠的。

2.4项目对地表水环境的影响

本项目采用雨污分流，雨水直接排入项目区外市政雨水管网；项目区内建设有冷

却塔，冷却水循环使用，无生产废水外排；厨房废水经隔油池处理后连同其余生活废

水排入化粪池预处理后，排北古城工业园区污水处理厂处置。项目区的隔油池和化粪

池均采用钢筋混凝土进行浇筑防渗且留有安全容积。



— 41 —

综上，项目废水对地表水体的影响不大。

2.5环境监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》(HJ819-2017) 相关要求，运营期的废水

监测计划见下表。

表 4-12项目运营期废水监测计划表

监测点位 监测频次 监测因子 执行标准
采样

时间

实施

机构

排入园区污

水管网排口

每半年监测 1
次，监测 2天，

每天采样 3次

废水量、pH、COD、
BOD5、NH3-N、
T-P、SS、动植物油

《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T3196
2-2015）表 1A级标准

正常运

营期间

有资质的

监测单位

三、噪声影响和保护措施

3.1噪声源

本项目噪声主要来源于生产设备退火机、绞线机、成缆机、交联机、编织机、屏

蔽机、铠装机、塑料挤出机，设备噪声强度在 75~90dB（A），项目主要设备噪声强度

见表 4-13。

表 4-13 主要噪声源强调查清单一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源

名称
型号

声

源

源

强

声

功

率

级

（d
B(A
)）

声

源

控

制

措

施

空间相对

位置/m
距室内边界

距离/m
室内边界声级

/dB(A)

运

行

时

段

建筑物插

入损失
/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 东南西 北

声压级
/dB(A)

建

筑

物

外

距

离
/m

东 南 西 北

1

生

产

车

间

铜大

拉带

连续

退火

机组

LH/450
/13 滑

动式

75

选

用

低

噪

声

设

备

，

布

置

于

厂

房

内

、

14 125 1 16
0

12
5 14 15 20.

92
23.
06

42.
08

41.
48

昼

夜

10 10 10 10 20.
92

23.
06

42.
08

41.
48 1

2

铜中

拉带

连续

退火

机组

LH/150
/13 塔

轮型

滑动

式

75 14 120 1 16
0

12
0 14 20 20.

92
23.
42

42.
08

38.
98 10 10 10 10 20.

92
23.
42

42.
08

38.
98 1

3

铜中

拉带

连续

退火

机组

LH/150
/13 塔

轮型

滑动

式

75 14 35 1 16
0 35 14 10

5
20.
92

34.
12

42.
08

24.
58 10 10 10 10 20.

92
34.
12

42.
08

24.
58 1



— 42 —

设

置

减

振

垫

、

加

强

设

备

维

修

与

保

养

4

铜中

拉带

连续

退火

机组

LH/150
/13 塔

轮型

滑动

式

75 14 25 1 16
0 25 14 11

5
20.
92

37.
04

42.
08

23.
79 10 10 10 10 20.

92
37.
04

42.
08

23.
79 1

5
框式

绞线

机

JLK-63
0/12+1
8+24 70 16 125 1 15

8
12
5 16 15 16.

03
18.
06

35.
92

36.
48 10 10 10 10 16.

03
18.
06

35.
92

36.
48 1

6
框式

绞线

机

JLK-6+
12+18
+24+3
0/630

70 16 120 1 15